
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым 

«Школа № 15 имени Героя Советского Союза Е. М. Рудневой» 
 

П Р И К А З 

 

 23  августа  2023 года                                г. Керчь                                               № 457 

 

О результатах мониторинга по формированию 

объективной внутренней системы оценки  

качества образования в 2022-2023 учебном году 

 

             ВСОКО является главным источником информации для диагностики состояния 

образовательной деятельности школы и динамики ее развития, для принятия 

управленческих решений. 

              Основными целями ВСОКО являются: формирование единой системы оценочных 

процедур, обеспечивающих контроль состояния образования для выявлении его реального 

уровня и факторов, влияющих на динамику качества образования в школе; получение 

объективной и достоверной информации о развитии качества образования в школе, 

тенденциях его изменения и причинах, влияющих на его уровень; принятие 

обоснованных, эффективных и своевременных управленческих решений по повышению 

качества образования; прогнозирование развития качества образования школы, 

предупреждение негативных тенденций. 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 07.11.2022 г. № 1732 «О реализации мер по формированию 

объективной ВСОКО в образовательных организациях Республики Крым» приказом по 

школе от 31.08.2022 г. № 514 была сформирована структура ВСОКО, утвержден План 

мероприятий внутренней системы оценки качества образования школы на 2022-2023 

учебный год. 

          Основные направления ВСОКО: качество образовательных программ; качество 

условий для реализации образовательной деятельности; качество образовательных 

результатов обучающихся; удовлетворенность потребителей качеством образования. 

             ВСОКО школы состоит из мероприятий из трех основных блоков (компонентов): 

 системы внутришкольного мониторинга качества образования (систематического 

регламентированного отслеживания состояния постоянно осуществляемых 

основных и обеспечивающих процессов в школе, непосредственно или 

опосредованно влияющих на качество образования); 

 системы внутришкольного контроля (системного процесса всестороннего 

изучения и анализа образовательной деятельности с целью контроля соблюдения 

законодательства в сфере образования, исполнения нормативных и 

организационно-распорядительных актов школы, выполнения мероприятий, 

направленных на повышение качества образования); 

 независимой внешней оценки качества образования 

 

              В школе разработаны и утверждены приказом от 22.02.2023 г. № 140 

необходимые локальные акты, регламентирующие обеспечение функционирования 

ВСОКО: Положение о внутренней системе оценки качества образования и критерии; 

Положение о внутришкольном контроле; Положение о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся; Положение о рабочих 

программах учебных предметов; Положение о Порядке разработки и утверждения ООП; 

Положениеоб обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе по 



ускоренному обучению; Положение об урегулировании споров между участниками 

образовательных отношений; Положение об индивидуальном учете результатов освоения 

обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также, хранение 

информации об этих результатах и поощрениях; Положение о  Порядок проведения 

самообследовании ОО; графики оценочных процедур и др. Результаты оценочной 

деятельности представлены в Отчете о результатах самообследования за 2022 год. Все 

перечисленные документы разработаны в соответствии с требованиями действующего 

российского законодательства, с учетом требований ФГОС и размещены на официальном 

сайте школы. 

              В локальных актах раскрыто понятие ВСОКО, его структура, основные цели, 

задачи, процедуры проведения мониторингов в рамках внутренней системы оценки 

качества образования и критерии оценки по основным направления внутреннего 

мониторинга. В локальных актах указаны методы оценки, и формы фиксации результатов 

мониторинга ВСОКО в течение учебного года.  

               Итоговые документы, в которых фиксируются результаты мониторинговых 

исследований в рамках ВСОКО, имеются в полнм объеме и соответствуют содержанию  

плана ВСОКО на 2022-2023 учебный год. Документация по ВСОКО собрана в отдельной 

папке в хронологическом порядке. 

               Результаты ВСОКО систематически рассматриваются на заседаниях 

педагогического совета школы, заседаниях ШМО, административных совещаниях, 

совещаниях при директоре. По результатам рассмотрения принимаются управленческие 

решения, проводится информационно-разъяснительная, просветительская работа с 

обучающимися, родителями и педагогами школы. 

              Общие показатели по школе составили: по итогам 2022 года промежуточной 

аттестации подлежали 462 обучающихся 2-11 классов, из них 243 обучающихся 

осваивают образовательные программы на базовом уровне, что составляет 52,6  % от 

общего количества обучающихся, подлежащих промежуточной аттестации; 167 

обучающихся осваивают образовательные программы на «4», что составило 36,2% от 

общего количества обучающихся, подлежащих промежуточной аттестации,  и 51 

обучающихся - на «5», что составило 11% от общего количества обучающихся, 

подлежащих промежуточной аттестации. 

                 Показатели качества знаний по итогам составили 47,2 %, что на 0,2 % выше по 

сравнению с результатами предыдущего учебного года. 39 обучающихся, имеющих 

отметки «отлично» по всем предметам учебного плана текущего года, награждены 

Похвальными листами «За отличные успехи в учении», 2 выпускника 11 класса 

награждены медалями «За особые успехи в учении», 2 выпускника 9 класса получили 

аттестаты с отличием.  1 обучающийся начальной школы не освоил программы по 

основным предметам по итогам учебного года и не  прошёл повторную аттестацию в 

дополнительные сроки. По рекомендации ПМПК ему был присвоен статус ребёнка с ОВЗ 

и он был оставлен на повторный курс обучения в 4 классе  по заявлению родителей. 

                 Педагогический коллектив  выделил несколько причин снижения качественных 

показателей успеваемости учащихся по предметам объективного и субъективного 

характера: рост заболеваемости учащихся и учителей ОРВИ; низкая учебная мотивация; 

низкий уровень самоподготовки; низкий уровень дошкольного образования; отсутствие 

преемственности в приемах и методах обучения в начальной и основной школе; 

недостаточная работа педагогов по профилактике неуспеваемости; недостаточный 

контроль со стороны ряда родителей за успеваемостью детей. 

                 Коллектив школы наметил пути  устранения недостатков в работе, выявленных 

по итогам проведения независимой оценки качества образования в 2022 году в 

соответствии с планом мероприятий по улучшению качества образования: материально-

техническое и информационное обеспечение организации; создание особых условий 



организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. 

               Мониторинг позволил выявить и ряд проблем. Не регламентирован учет 

результатов достижения планируемых результатов освоения программ внеурочной 

деятельности, дополнительного образования, нечетко сформулирован порядок ведения 

портфолио обучающихся, не регламентируются процедуры проведения независимой 

диагностики учебных достижений; не регламентируются инструменты и механизмы 

цифровой образовательной среды в системе образования с учетом  функционирования 

электронного журнала и дневника.  

               На основании вышеизложенного, 

               

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Считать План ВСОКО на 2022-2023 учебный год выполненным в полном объеме. 

 

2.Заместителю директора по УВР Иванюшиной Н.В.: 

2.1.осуществлять индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую 

аттестацию обучающихся;  

2.2.продолжить работу по разработке  специальных мер обеспечения объективности 

оценочных процедур (выборочная экспертная проверка работ сетевое взаимодействие со 

школами города при проверке ВПР, организация видеонаблюдение и др.); 

2.3.включение мероприятий по подготовке общественных наблюдателей в школе для 

проведения оценочныхпроцедур. 

      Срок: в течение учебного года 

 

3.Заместителю директора по УВР Спинчевской Г.А.: 

3.1.обеспечить функционирование и развитие системы ВСОКО в 2023-2024 учебном году; 

3.2.осуществлять индивидуальный учет результатов конкурсов, олимпиад, чемпионатов, 

соревнований различного уровня; 

      Срок: в течение учебного года 

3.3.привести в соответствие локальные нормативные акты  и иные документы, 

регламентирующие обеспечение функционирования ВСОКО. 

      Срок: до 01.09.2023 г. 

 

4.Продолжить участие обучающихся, родителей (законных представителей), 

педагогических работников школы в процедурах оценки качества образования. 

Обеспечить  проведение процедуры самооценки и открытого представления результатов 

через ежегодный публичный доклад и отчет о результатах самообследования. 

 

 

1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                          Т. П. Шимко 

 

 
Ознакомлены: 

1. Иванюшина Н.В. 

2. Спинчевская Г.А. 

 

 

 


		2023-09-01T21:14:19+0300
	Шимко Татьяна Петровна




